05

Art. 3º Cabe ao Presidente da Central de Licitações decidir eventual recurso
interposto, bem como adjudicar o objeto e homologar a licitação nos sistemas
eletrônicos após a adjudicação e homologação ser realizada pela autoridade
competente do órgão ou entidade promotora da licitação, de acordo com o art.
108 do Decreto Municipal nº 3.212/2023.

Art.4º Esta portaria estará válida até novas disposições em contrário. Art.5º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. CENTRAL DE
LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 06 de
setembro de 2024. KARMELINA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO -
Presidente da Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P322012/2024. EDITAL DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE24002 - SME [SRP] (LICITANET Nº
135/2024). AVISO DE LICITAÇÃO - Central de Licitações. INÍCIO DA
DISPUTA: 19/09/2024 às 09:00h (Horário de Brasília). LINK:
https://licitanet.com.br/. OBJETO: Registro de Preços para futuras e
eventuais aquisições de mochilas escolares personalizadas para o uso dos
alunos da Rede Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE, conforme as
especificações e quantitativos previstos no Edital e seus anexos. VALOR DO
EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.
sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. FONE: (88)
3677-1157 e 1146, Sobral - CE. 04/09/2024. O PREGOEIRO - EVANDRO
DE SALES SOUZA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P328163/2024. EDITAL DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE24003 - SME [SRP] (LICITANET Nº
139/2024). AVISO DE LICITAÇÃO - Central de Licitações. INÍCIO DA
DISPUTA: 19/09/2024 às 09:00h (Horário de Brasília). LINK:
https://licitanet.com.br/. OBJETO: Registro de Preços para futuras e
eventuais aquisições de materiais didáticos (Editora Aprender), para atender
os alunos e professores da Educação Infantil da Rede Pública Municipal de
Ensino de Sobral, conforme as especificações e quantitativos previstos no
Edital e seus anexos. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES:
Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º
andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146, Sobral - CE. 04/09/2024. O
PREGOEIRO - JORGE LUIZ DE SOUSA FERREIRA JÚNIOR.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº P321076/2024. EDITAL DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE24004 - SME [SRP] (LICITANET Nº
140/2024). AVISO DE LICITAÇÃO - Central de Licitações. INÍCIO DA
DISPUTA: 19/09/2024 às 09:00h (Horário de Brasília). LINK:
https://licitanet.com.br/. OBJETO: Registro de Preços para futuras e
eventuais aquisições de kits para professores, conforme as especificações e
quantitativos previstos no Edital e seus anexos. VALOR DO EDITAL:
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes. sobral.ce.gov.br e à Rua
Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146, Sobral -
CE. 04/09/2024. O PREGOEIRO - JORGE LUIZ DE SOUSA FERREIRA
JÚNIOR.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - ESTADO DO
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº
P318152/2024. A Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral,
por intermédio da Comissão de Contratação, comunica o resultado da
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CP24023 - SEINFRA (LICITANET
Nº 051/2024). OBJETO: Contratação de empresa especializada para
execução da construção de calçadão na localidade de Cedro, distrito de
Jaibaras, município de Sobral/CE, por menor preço por item constantes nos

orçamentos cotados por meio da tabela de serviços e insumos da Tabela
SEINFRA nº 28.1 - Desonerada, e subsidiariamente, a tabela de custos da
SINAPI/CE (Tabela Nº 04/2024 - Com Desoneração), tendo como resultado
a tabela em anexo. Adjudicado e homologado em 06/09/2024.
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - Central de Licitações.
Sobral - Ceará, 06/09/2024. A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO -
KARMELINA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO - PRESIDENTE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - ESTADO DO
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº
P303656/2024. A Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral,
por intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados,
conforme o caso, pela portaria Nº 004/2023 - CELIC, comunica o resultado
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE24001 - SECULT [SRP] (LICITANET
Nº 035/2024). OBJETO: Registro de Preço para futuros e eventuais serviços
de locação de estrutura para dar suporte na realização de eventos na cidade de
Sobral promovidos pela Secretaria da Cultura e Turismo de Sobral, tendo
como resultado a tabela em anexo. Adjudicado e homologado em
06/09/2024. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - Central
de Licitações. Sobral - Ceará, 06/09/2024. O PREGOEIRO - JORGE LUIZ
DE SOUSA FERREIRA JÚNIOR.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VIII-Nº 1896, sexta-feira, 06 de setembro de 2024

NOME SERVIDOR FUNÇÃO MAT. ATO DE NOMEAÇÃO

LUIZ RAMOM TEIXEIRA
CARVALHO

SECRETÁRIO DA SECRETARIA
DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

- SEPLAG
32772

ATO Nº 266/2021-GABPREF de 26/03/21. DOM
1029

MÁRCIO DIEGO AGUIAR
GUIMARÃES

SECRETÁRIO EXECUTIVO DA
SECRETARIA DO

PLANEJAMENTO E GESTÃO -
SEPLAG

32447
ATO Nº 267/2021-GABPREF de 26/03/21. DOM

1029

KARMELINA MARJORIE
NOGUEIRA BARROSO

PRESIDENTE DA CENTRAL DE
LICITAÇÕES - CELIC

20239
ATO Nº 268/2021 3 GABPREF de 26/02/21. DOM
1029 e ATO Nº 917/2023 3 SEPLAG de 22/08/23

DOM 1643

ALINE FRANÇA DE
QUEIROZ

GERENTE DA GERÊNCIA DE
REGISTRO DE PREÇOS

SETORIAL - CELIC
6825

ATO Nº 436/2023 3 GABPREF de 30/08/23. DOM
1649

JESSICA RODRIGUES
CAVALCANTI

AGENTE ADMINISTRATIVO DA
GERÊNCIA DE REGISTRO DE
PREÇOS SETORIAL - CELIC

7291
ATO Nº 611/2024 3 GABPREF de 26/06/2024.

DOM 1845

SHEILA ALVES PAULA
MELO

COORDENADORA DA
COORDENADORIA DE GESTÃO

DE AQUISIÇÕES PÚBLICAS
COORPORATIVAS-SEPLAG

39384
ATO Nº 849/2024 3 GABPREF de 03/09/24. DOM

1893

JOÃO PAULO FURTADO
CARNEIRO

GERENTE DA GERÊNCIA DE
CONTRATOS-SEINFRA

32676
ATO Nº 201/2021 3 GABPREF de 24/02/21. DOM

1008
LUIZ TOMAZ LOURENÇO

NETO
ANALISTA DA GERÊNCIA DE

ANÁLISE DE PREGÕES - CELIC
44134

ATO Nº 413/2023 3 GABPREF de 22/08/23. DOM
1643

THIAGO AQUINO SANDRY
OLIVEIRA

ANALISTA DA GERÊNCIA DE
ANÁLISE DE PREGÕES - CELIC

32803
ATO Nº 429/2023 3 GABPREF de 22/08/23. DOM

1643

NOME SERVIDOR FUNÇÃO MAT. ATO DE NOMEAÇÃO

KARMELINA MARJORIE
NOGUEIRA BARROSO

PRESIDENTE DA CENTRAL DE
LICITAÇÕES - CELIC

20239
ATO Nº 268/2021 3 GABPREF de 26/02/21. DOM
1029 e ATO Nº 917/2023 3 SEPLAG de 22/08/23

DOM 1643

 ANEXO - AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO Nº CP24023 - SEINFRA

ITEM VENCEDORA UND. QTD. DESCRIÇÃO
VR.

ESTIMADO
(R$)

VR.
LICITADO

(R$)

ECONOMIA
(%)

1
ARKTEC

CONSTRUTORA E
ARQUITETURA LTDA

SERVIÇO 01
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA
CONSTRUÇÃO DE CALÇADÃO NA LOCALIDADE DE CEDRO, DISTRITO DE
JAIBARAS, MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

136.278,02 95.667,17 29,18

SUBTOTAIS 136.278,02 95.667,17 40.610,85 29,18

VLR NÃO ADQUIRIDO  R$ 0,00 0,00

 ANEXO - AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO Nº PE24001 - SECULT

LOTE 01

ITEM VENCEDORA UND. QTD. DESCRIÇÃO
VR. UNIT.

OFERT
(R$)

VR. ESTIMADO
(R$)

VR. LICITADO
(R$)

DIFERENÇA
(R$)

ECONOMIA
(%)

1 M² 900

LOCAÇÃO DE FECHAMENTO. PAINÉIS DE
MDF/MADEIRA OU SIMILAR DE NO MÍNIMO 10
MM COM MOLDURA DE METALON, MEDINDO NO
MÍNIMO 2 A 3 MTS DE ALTURA.

40,00 71.775,00 36.000,00 35.775,00 49,84

2 M 2.500 LOCAÇÃO DE GRADES DISCIPLINADORAS. 20,00 95.200,00 50.000,00 45.200,00 47,48

3 M² 1.200 LOCAÇÃO DE COBERTURA. 50,00 128.004,00 60.000,00 68.004,00 53,13

4
M²/

LINEAR
1.500

LOCAÇÃO DE ARQUIBANCADAS 03 A 07 NÍVEIS,
DESCOBERTA.

110,00 319.995,00 165.000,00 154.995,00 48,44

5 DIÁRIA 40

LOCAÇÃO DE PALCO 6 X 4M CONTENDO NO
MÍNIMO: BOCA DE CENA DE 6M COM
PROFUNDIDADE: 4M. ALTURA DO PISO AO SOLO:
DE 0,50 M ATÉ 1,5 M

3.200,00 174.666,80 128.000,00 46.666,80 26,72

6 DIÁRIA 30

LOCAÇÃO DE PALCO 8 X 6M CONTENDO NO
MÍNIMO: BOCA DE CENA DE 8M COM
PROFUNDIDADE: 6M. ALTURA DO PISO AO SOLO:
DE 0,50 M ATÉ 1,5 M.

4.500,00 164.499,90 135.000,00 29.499,90 17,93

7 DIÁRIA 16

LOCAÇÃO DE PALCO 10 X 8M CONTENDO NO
MÍNIMO: BOCA DE CENA DE 10 M COM
PROFUNDIDADE: 8M. ALTURA DO PISO AO SOLO:
DE 0,50M ATÉ 2M.

8.000,00 198.933,28 128.000,00 70.933,28 35,66

8 DIÁRIA 30 LOCAÇÃO DE HOUSE MIX 4X4MT. 1.000,00 50.250,00 30.000,00 20.250,00 40,30

9 DIÁRIA 5

LOCAÇÃO DE PALCO 14 X 10M. CONTENDO NO
MÍNIMO: BOCA DE CENA DE 14 M COM
PROFUNDIDADE: 10M. ALTURA DO PISO AO
SOLO: DE 0,50M ATÉ 2M.

20.000,00 140.083,35 100.000,00 40.083,35 28,61

10

AMERICANA
SERVICOS

EMPRESARIAIS
LTDA

DIÁRIA 3 LOCAÇÃO DE PALCO GEOSPACE H-9M. 50.000,00 206.750,01 150.000,00 56.750,01 27,45

 11 M² 1.200
LOCAÇÃO DE PISO ELEVADO. ALTURA DO PISO
AO SOLO DE APROXIMADAMENTE: 0,1M.

50,00 77.196,00 60.000,00 17.196,00 22,28

12 M² 1.000
LOCAÇÃO DE PISO ELEVADO. ALTURA DO PISO
AO SOLO DE APROXIMADAMENTE: DE 0,2 A 0,4M.

50,00 83.330,00 50.000,00 33.330,00 40,00

13 DIÁRIA 80 LOCAÇÃO DE TOLDO 3 X 3M. 350,00 44.933,60 28.000,00 16.933,60 37,69

14 DIÁRIA 60 LOCAÇÃO DE TOLDOS 4 X 4M. 450,00 39.799,80 27.000,00 12.799,80 32,16

15 DIÁRIA 50 LOCAÇÃO DE TOLDOS 5 X 5M. 550,00 38.583,50 27.500,00 11.083,50 28,73

16 DIÁRIA 20 LOCAÇÃO DE TOLDOS 10 X 10M. 2.375,00 51.833,40 47.500,00 4.333,40 8,36

17 DIÁRIA 40
LOCAÇÃO DE PRATICÁVEL PANTOGRÁFICO
CONTENDO NO MÍNIMO: 2M X 1M.

125,00 8.266,80 5.000,00 3.266,80 39,52

18 M² 300
LOCAÇÃO DE PASSA CABO: MEDINDO CADA
0,9M X 0,5M. 5 VIAS. CAPACIDADE DE CARGA DE
16T.

50,00 18.399,00 15.000,00 3.399,00 18,47

19 DIÁRIA 16
LOCAÇÃO DE CAMARIM. CONTENDO NO
MÍNIMO: 4M X 4M, CLIMATIZADO E ILUMINADO.

2.500,00 52.693,28 40.000,00 12.693,28 24,09

20 DIÁRIA 3.000
LOCAÇÃO DE CADEIRAS PLÁSTICAS COM
ENCOSTO, EMPILHÁVEIS, NA COR BRANCA.

2,00 10.050,00 6.000,00 4.050,00 40,30

21 M² 600
REVESTIMENTO EM LYCRA PARA APLICAÇÃO
TENSIONADA EM DECORAÇÃO DE AMBIENTES
CORES VARIADAS.

30,00 32.502,00 18.000,00 14.502,00 44,62

22 M² 1.000
ENVELOPAMENTO DE GRID COM LYCRA E
MADEIRA DO TIPO TAPUME REVESTINDO TODA
ESTRUTURA DO GRID. CORES VARIADAS.

30,00 54.500,00 30.000,00 24.500,00 44,95

23
METRO
LINEAR

2.000 LOCAÇÃO DE GRID. 40,00 103.660,00 80.000,00 23.660,00 22,82

24
METRO
LINEAR

800 LOCAÇÃO DE GRID. 60,00 74.264,00 48.000,00 26.264,00 35,37

25 DIÁRIA 100 LOCAÇÃO DE RÁDIO COMUNICADOR. 100,00 12.267,00 10.000,00 2.267,00 18,48

26

AMERICANA
SERVICOS

EMPRESARIAIS
LTDA

DIÁRIA 100
LOCAÇÃO DE CLIMATIZADOR EVAPORATIVO
TIPO INDUSTRIAL.

240,00 26.917,00 24.000,00 2.917,00 10,84

 LOTE 02

ITEM VENCEDORA UND. QTD. DESCRIÇÃO
VR. UNIT.

OFERT
(R$)

VR. ESTIMADO
(R$)

VR. LICITADO
(R$)

DIFERENÇA
(R$)

ECONOMIA
(%)

1 DIÁRIA 80
LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO PROJETADO
INDIVIDUAL, PORTÁTEIS, PARA DEFICIENTES
USUÁRIOS DE CADEIRAS DE RODAS.

422,50 40.666,40 33.800,00 6.866,40 16,88

2

AMERICANA
SERVICOS

EMPRESARIAIS
LTDA DIÁRIA 400

LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO
CONVENCIONAL INDIVIDUAL.

280,00 148.332,00 112.000,00 36.332,00 24,49

LOTE 03

ITEM VENCEDORA UND. QTD. DESCRIÇÃO
VR. UNIT.

OFERT
(R$)

VR. ESTIMADO
(R$)

VR. LICITADO
(R$)

DIFERENÇA
(R$)

ECONOMIA
(%)

1 DIÁRIA 70

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SOM
CONTENDO NO MÍNIMO: 06 CXS ATIVAS COM 01
ALTO FALANTE DE 15 POLEGADAS DE 1000 W
RMS; 01 CAIXA ATIVA PARA RETORNO.

776,66 54.366,90 54.366,20 0,70 0,00

2 DIÁRIA 50

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SOM
CONTENDO NO MÍNIMO: 02 CXS DE SOM GRAVE
COM 02 ALTO FALANTES DE 18 POLEGADAS DE
800W RMS.

1.409,99 70.500,00 70.499,50 0,50 0,00

3 DIÁRIA 40

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SOM
CONTENDO NO MÍNIMO: 04 CXS DE SOM GRAVE
COM 02 ALTO FALANTES DE 18 POLEGADAS DE
800W RMS.

2.083,32 83.333,20 83.332,80 0,40 0,00

4 DIÁRIA 12

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SOM.
CONTENDO NO MÍNIMO: 16 CXS DE SOM GRAVE
COM 02 ALTO FALANTES DE 18 POLEGADAS DE
1200W RMS.

4.000,00 85.200,00 48.000,00 37.200,00 43,66

5

NOTA MUSICAL
ATIVIDADES DE

SONORIZACAO E DE
ILUMINACAO LTDA

DIÁRIA 3

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SOM
CONTENDO NO MÍNIMO: PA: 01 CONSOLE
DIGITAL DIGIDESIGN MIX RACK (03 DSPS
PACOTE WAVES 9); 01 PROCESSADOR XTA DP
448.

5.966,67 37.500,00 17.900,01 19.599,99 52,27

 LOTE 04

ITEM VENCEDORA UND. QTD. DESCRIÇÃO
VR. UNIT.

OFERT
(R$)

VR. ESTIMADO
(R$)

VR. LICITADO
(R$)

DIFERENÇA
(R$)

ECONOMIA
(%)

1 DIÁRIA 30 LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DECORATIVA. 550,00 36.999,90 16.500,00 20.499,90 55,41

2 DIÁRIA 50
LOCAÇÃO DE EFEITOS DE ILUMINAÇÃO DE
PALCO, CONTENDO NO MÍNIMO: 06 PARES LED
RGBW; 06 REFLETORES LED BRANCO DE 100 W.

825,00 85.833,50 41.250,00 44.583,50 51,94

3 DIÁRIA 30

LOCAÇÃO DE EFEITOS DE ILUMINAÇÃO DE
PALCO CONTENDO NO MÍNIMO: 04 MOVING
BEAN 5R; 04 LED WASH RGBWA; 08 PARES LED
RGBW; 02 MINIBRUTTS.

990,00 57.500,10 29.700,00 27.800,10 48,35

4 DIÁRIA 25 LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO DE PALCO. 4.400,00 217.500,00 110.000,00 107.500,00 49,43

5 DIÁRIA 12

LOCAÇÃO DE EFEITOS DE ILUMINAÇÃO DE
PALCO. CONTENDO NO MÍNIMO: 20 MOVING
BEAN  5R; 14 MOVING POINT; 20 LED WASH
RGBWA.

8.250,00 193.599,96 99.000,00 94.599,96 48,86

6

EMERSON SANTOS
NASCIMENTO

M² 400 LOCAÇÃO DE PAINÉIS DE LED. 165,00 140.000,00 66.000,00 74.000,00 52,86

LOTE 05

ITEM VENCEDORA UND. QTD. DESCRIÇÃO
VR. UNIT.

OFERT
(R$)

VR. ESTIMADO
(R$)

VR. LICITADO
(R$)

DIFERENÇA
(R$)

ECONOMIA
(%)

1 DIÁRIA 10
SERVIÇOS DE CAPTAÇÃO E TRANSMISSÃO DE

IMAGENS, ATRAVÉS DE CÂMERAS FILMADORAS
PROFISSIONAIS BROADCAST.

3.000,00 43.333,30 30.000,00 13.333,30 30,77

2

BRAVO
PRODUCOES E
SERVICOS DE

EVENTOS LTDA DIÁRIA 10
LOCAÇÃO DE TELEVISÃO EM LED, TELA PLANA

DE 60 POLEGADAS.
500,00 15.500,00 5.000,00 10.500,00 67,74

SUBTOTAIS  R$ 3.589.517,98 R$ 2.315.348,51 R$ 1.274.169,47 35,50%

VLR NÃO ADQUIRIDO R$ 0,00 0,00

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC dVry9Fiy

797
P318152/2024

CELIC

e-DOC dVry9Fiy